Que, con la Resolución Jefatural N° 0306-2019-INIA de fecha 30 de 
diciembre de 2019, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) del 
Pliego 163 Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA) a nivel de Gastos e 
Ingresos del Año Fiscal 2020 por la cantidad de ciento cincuenta y dos millones 
quinientos sesenta y tres mil once con 00/100 soles (S/ 152 563 011,00), la Estructura 
Programática, la Estructura Funcional, y fuentes de financiamiento; 

Que, el numeral 50.1 del artículo 50 del Decreto Legislativo N° 1440, 

Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, establece que las 
incorporaciones de mayores ingresos públicos que se generen como consecuencia

[...]

fecha 29 de enero de 2020, la Dirección de Desarrollo Tecnológico Agrario (DDTA) 
solicita a la Oficina de Administración (OA) la incorporación del saldo de balance al 
31 de diciembre de 2019, la cual fue ingresada al INIA, el 28 de diciembre de 2018 
la suma de ciento veintidós mil quinientos con 00/1000 soles (S/ 122 500,00) y el 09 
de setiembre de 2019 la  suma  de  ochenta  y  siete  mil  cien  con  00/100  soles 
(S/ 87 100,00), bajo la modalidad de transferencia financiera por el Consejo Nacional 
d Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica (CONCYTEC) - Fondo Nacional de 
Desarrollo Científico, Tecnológico y de Innovación Tecnológica (FONDECYT) al 
Subproyecto de Investigación:

[...]

cierre del ejercicio presupuestal del Año Fiscal 2019, la Unidad Ejecutora 0160 
Sede Central, en la Fuente de Financiamiento Donaciones, refleja un Saldo de 
Balance que requiere ser incorporado al Presupuesto Institucional del Año Fiscal 
2020, por el importe de doscientos ocho mil setecientos ochenta y ocho con 13/100 

soles (S/ 208 788,13), con el fin de financiar y garantizar la continuidad de las 
actividades y proyectos debidamente priorizados, compuesto entre otros, por la suma 
de cinco mil cincuenta y cuatro con 86/100 soles (S/ 5 054,86), correspondiente al 
CONCYTEC; 

Que, por Memorando N° 192-2020-MINAGRI-INIA-GG/OA-N°015-UC de 

fecha 06 de febrero de 2020, la OA remite a la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto (OPP) el Informe N° 018-2020-MINAGRI-INIA-G.G.OA/UC sobre la 
incorporación de Saldo de Balance del año 2019;

[...]

INIA-GG/OA, que contiene la propuesta de incorporación de mayores ingresos 
públicos Saldos de Balance 2019 en la Fuente de Financiamiento Donaciones y 
Transferencias en el Presupuesto Institucional de la Unidad Ejecutora 001: Sede 
Central hasta por el importe de doscientos ocho mil setecientos ochenta y seis con 
00/100 soles (S/ 208 786,00), siendo para el caso de transferencias CONCYTEC 
FONDECYT por Gastos de Capital, la suma de cinco mil cincuenta y cuatro con 
00/100 soles (S/ 5 054,00); para la evaluación de la propuesta y de corresponder su 
incorporación al Presupuesto Institucional del Pliego 163: INIA; 

Que, mediante Memorando N° 567-2020-MINAGRI-INIA-GG- 

OPP/UPRE de fecha 09 de abril de 2020, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto

[...]

Transferencias provenientes de la transferencia de recursos del Pliego 114: Consejo 
Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica (CONCYTEC), Unidad 

Ejecutora 002 - 1522: Fondo Nacional de Desarrollo Científico, Tecnológico y de 
Innovación Tecnológica (FONDECYT), por la suma de cinco mil cincuenta y cuatro 
con 86/100 soles (S/ 5 054,86), indicando que los saldos deben ser incorporados en 
la Unidad Ejecutora 001 Sede Central, en la Categoría Presupuestal 9002: 
Asignaciones presupuestarias que no resultan en productos, Producto/proyecto 
2271925: Mejoramiento y ampliación de los servicios del sistema nacional de ciencia,